E psalmo octavo decimo.

« Non sunt loquelæ, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum. In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum ». Querimus quorum in omnem terram exivit sonus, verbaque in fines orbis terræ, ne relinquantur quibusdam loquelæ et sermones, qui bus non audite sint istorum voces. Neque ullos alios invenimus ac sanctos apostolos, quibus impletur propheta, pervulgata in omnem terram eorum de Christo doctrina, cum omni vita pererantes, adjuvante eos potestate divina, per universum orbem terrarum fidem in Christum Dei prædicaverunt. De quo post prævisionem apostolorum ejus prædicationis, continuo Scriptura docet, quod « in sole posuit tabernaculum suum »; « sol deitatem innuit, in qua sedem suam et quasi tabernaculum posuit, vel quod ex Virgine sumpsit corpus, quod quasi tabernaculum erat divinæ potestatis in eo permanentis. Hic et « tanquam sponsus procedens de thalamo suo; exsultavit ut gigas ad currendam viam ». Ut enim sponsus ob sponsam ipsius Ecclesiam e patrio exurgens sinu, et quasi virilis robustusque gigas certamen sibi propositum certavit, victorque, et prostratis adversariis, exsultavit tori sociam sponsamque excipiens. Facta est autem « a summo cælo egressio ejus »; et rursus: « Et occursum ejus usque ad summum ejus »; et: « Nemo alius ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis »; et atque iterum: « Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes cælos, ut impleret omnia, » secundum sanctum Apostolum. Sed et « Non est qui se abscondat a calore ejus »; de quo et ipse dixit: « Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut accendantur ». Facile cuivis erit reliqua hujus psalmi ad Christum similiter referre.

Εὐχερῶς δ' ἂν τις ἐαυτῷ τούτοις ἀναλόγως ἐξεργάσεται·

CAPUT XI.

E psalmo decimo nono.

Quæ in decimo nono psalmo dicuntur: « Nunc cognovi quoniam salvum fecit Dominus Christum suum », ostendunt quomodo Salvator noster Jesus Christus a morte sit servatus. Huic enim dicuntur et illa: « Lætabimur in salutari tuo »; cæterique hujus psalmi versiculi cum hac interpretatione optime congruunt.

CAPUT XII.

E psalmo vicesimo.

Illud quidem: « Domine, in virtute tua lætabitur rex », et cætera, spectare ad Davidem possunt; hæc vero: « Vitam petiit a te, et tribuisti ei longitudinem dierum in sæculum, et in sæculum sæ-

³³ Psal. xviii. 4, 5. ³⁴ ibid. 6. ³⁵ ibid. ³⁶ ibid. 7. ³⁷ ibid. ³⁸ Joan. iii, 13. ³⁹ Ephes. iv, 10. ⁴⁰ Psal. xviii, 7. ⁴¹ Luc. xii, 49. ⁴² Psal. xix, 7. ⁴³ ibid. 6. ⁴⁴ Psal. xx, 2.

cui⁵⁴, » non jam Davidi conveniunt, cujus mors A comperta est, vitæque tempus non multo annorum numero circumscriptum. Ergo agitur de Christo, qui rex a Patre ad regnandum super cœlestem montem Sion constitutus est; qui et vitam petiit a Patre, non sibimet ipsi, ipse enim vita erat, sed omnibus in eum credentibus⁵⁵; deditque ei posse omnes in se credentes educere e morte in vitam æternam⁵⁶, et in longitudinem apud Deum dierum, quæ sunt in sæculum et in sæculum sæculi. Cætera vero hujus psalmi quasi de rege gloriæ dicta, cum pauca non sint, melius Christo, si prudenter intelliguntur, quam Davidi convenirent.

CAPUT XIII.

E' psalmo vicesimo primo.

Omnium consensu fideliter in Christum credendum constat hujusce psalmi initia, in quibus hæc sunt: « Deus, Deus meus. respice in me; quare me dereliquisti⁵⁷? » ab eo passionis tempore dicta fuisse. Hoc enim ostendit et in cruce clamor: « Eloi, Eloi, lama sabachthani⁵⁸? » Verum antequam psalmi prophetiam de eo interpretemur, Judæos rogabimus quis hujus psalmi verba dixerit. Non enim quilibet cætera, atque hæc dixisse videtur: « Quoniam tu es, qui extraxisti me de ventre: spes mea ab uberibus matris meæ. In te projectus sum ex utero, de ventre matris meæ Dominus Deus meus es tu... Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesiæ laudabo te⁵⁹. » Et rursus: « Nec avertit faciem suam a me, et cum clamarem ad eum, exaudivit me. Apud te laus mea; confitebor tibi in Ecclesia magna: vota mea reddam in conspectu timentium eum⁶⁰. » Post hæc, cæteraque hujus psalmi, dicant si quemvis sanctorum virorum habeant cui hæc accommodent. Quis enim talis erit quem Scriptura describit: « Omnes videntes me, deriserunt me⁶¹; » vel de quo, « Locuti sunt labiis, et moverunt caput, dicentes, Speravit in Domino, eripiat eum, salvum faciat eum, quoniam vult eum⁶²? » Quem vero « vituli multi, » et cujus naturæ, « canes et tauri pingues circumdederunt; aperuerunt super eum os suum, sicut leo rapiens et rugiens⁶³? » Ac præterea, quem « concilium malignantium obsedit, ita ut foderent manus et pedes ejus, et dinumerarent omnia ossa ejus; dividerunt sibi vestimenta ejus, et super vestem ejus miserunt sortem⁶⁴? » Talia enim sator is quem psalmus inducit, totque permissis, adjicit etiam: « Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesiæ laudabo te⁶⁵. » Interpretentur autem hæc isti simul et reliqua psalmi, præsertim ab hoc loco: « Remiscentur et convertentur ad Dominum universi fines terræ, et adorabunt in conspectu ejus universæ familiæ gentium⁶⁶, » usque ad illum: « Annuntiabitur Do-